证券代码：835985        证券简称：海泰新能        公告编号：2024-040

唐山海泰新能科技股份有限公司

开展新业务的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 新业务基本情况

（一） 新业务类型

唐山海泰新能科技股份有限公司（以下简称“公司”）拟投资设立全资子

公司深圳市海泰换电有限公司，注册资本 1500万元，公司持股 100%，注册地

址：深圳市南山区桃源街道平山社区留仙大道 4093 号南山云谷创新产业园山

水楼 3 楼 A1-307，该新设全资子公司主要从事换电业务，包括二轮电动车换

电，三轮电动车换电，轻型四轮电动车换电，以及独立能源站。业务模式是部

署智能换电柜，投放动力电池，用户通过换电的方式取代充电模式。

（二） 新业务的开展情况

目前新业务团队已组建完成，后续将进行软、硬件研发以及试点运营。

（三） 审议和表决情况

根据《公司章程》和《对外投资管理制度》的相关规定，本次对外投资事

项属于董事长权限，已提交董事长审议，无需提交董事会及股东大会审议。

二、 开展新业务的合理性及必要性分析

新设全资子公司主要从事换电业务，包括二轮电动车换电，三轮电动车换

电，轻型四轮电动车换电，以及独立能源站。业务模式是部署智能换电柜，投

放动力电池，用户通过换电的方式取代充电模式。

换电服务市场主要面向骑手，近年来，国内即时配送市场发展迅速，骑手

数量不断增多，随着换电设施更加完善，换电服务渗透率不断提升，电动两轮

车换电服务市场亦将迎来快速发展。

未来换电业务将与公司的光伏及储能产业搭载，组成光伏+储能+换电的整

套独立能源站产品体系。通过打开用电端的市场来扩大发电端的市场空间。

目前公司已组建了成熟的业务团队，包含软件研发、方案解决、业务拓展

等核心人员。团队成员均有 7 年以上该行业从业经验，且具有一定的用户储

备。

三、 开展新业务对公司的影响

（一） 对生产经营的影响

本次对外投资将增加公司的业务板块，提高公司的盈利能力，对公司的可

持续发展产生积极影响。

（二） 对财务状况的影响

本次对外投资设立全资子公司，有利于增强公司的持续经营能力，预计对

公司的未来财务状况和经营成果产生积极作用。

四、 开展新业务的风险分析

（一） 经营风险

国内即时配送市场发展迅速，骑手数量不断增多，随着换电设施更加完善，

换电服务渗透率不断提升，公司也组建了成熟的业务团队，并且具有一定的用

户储备，但是相对于头部企业来说，仍存在获客难，市场推广及销售不及预期

的情况。

（二） 财务风险

电动两轮车换电行业需要先投入大量的电池、换电柜等，前期资金投入较

大，做为行业新进入者，难以在短时间内形成大规模的换电网络，若未来市场

推广及销售不及预期，可能导致固定资产折旧、租金、人工成本等固定费用影

响公司经营利润。

（三） 其他风险

电动两轮车换电行业的换电设备分布地点和场景广泛。分散的运营设备增

加了企业管理的难度。而运营设备的管理运维、电池调度决定了换电运营商资

产的盈利效率。换电服务产业链较长，技术跨度大，做为行业新进入者，在综

合技术管理能力方面可能存在风险。

五、 备查文件目录

唐山海泰新能科技股份有限公司董事长签字决议。

唐山海泰新能科技股份有限公司

董事会

2024 年 1 月 22 日

	一、 新业务基本情况
	（一） 新业务类型
	（二） 新业务的开展情况
	（三） 审议和表决情况

	二、 开展新业务的合理性及必要性分析
	三、 开展新业务对公司的影响
	（一） 对生产经营的影响
	（二） 对财务状况的影响

	四、 开展新业务的风险分析
	（一） 经营风险
	（二） 财务风险
	（三） 其他风险

	五、 备查文件目录